
 

 

 
 

COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

AREA TECNICA 
 

Reg. Gen N°67  

DEL  13-09-2022  

 

 

Oggetto: PNRR M2 – C4 – I 2.2. - DECRETO SVILUPPO DEL 30/01/2020 ANNUALITA’  

2022 -  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETA’ 

PUBBLICA – ” . CUP F84H22001230006  CIG. 9404596621 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso: 

 Che questa Amministrazione, in base al Decreto Sviluppo del 14/01/2020 pubblicato sulla 

GURI n 13 del 17/01/2020, è risultato assegnatario di un contributo di € 50.000,00 per interventi di 

miglioramento energetico o sviluppo territoriale sostenibile, per l’annualita’ 2022; 

 Che per beneficiare del suddetto contributo i lavori devono essere avviati entro il 15/09/2022 

e non devono essere già previsti nella programmazione dell’Ente, inoltre gli stessi possono essere 

divisi in più interventi; 

Dato atto: 

che la situazione di alcuni edifici pubblici (con destinazione ambulatori, Posta, ecc)  versano in cattivo 

stato di manutenzione ed hanno delle dispersioni termiche piuttosto elevate; 

che occorre per manutentare tali edifici occorre procedere alla sistemazione di elementi come le 

finestre per rendere riqualificarli e poter permettere un recupero energetico; 

Visto il quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico che presenta il seguente schema 

LAVORI 40.322,58 € 

di cui per la sicurezza                                                    

1.209,68 € 
incentivi Art. 113 Dlgs 50/2016                                                      

806,45 € 
IVA 22%                                                        

8.870,97 € 
TOTALE                                                 

50.000,00 € 

 

Considerato altresì che detti lavori possono essere affidati dal Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell’Art.1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020; 

Dato atto che al riguardo è stata interessata la ditta FDR FALEGNAMERIA DELLA ROCCA di 

Collarmele (AQ)  PI 02134360664, che si è dichiarata disposta ad eseguire l’intervento in oggetto 



 

 

 
 

proponendo la propria soluzione migliore per la riqualificazione energetica con il posizionamento di 

un impianto fotovoltaico come meglio specificato in precedenza; 

Vista l’offerta formulata a seguito di trattativa dalla ditta FDR FALEGNAMERIA DELLA ROCCA 

di Collarmele (AQ)  PI 02134360664, con la quale la stessa si impegna ad effettuare l’intervento in 

oggetto, comprensivo di progettazione, per un importo di 40.322,58 € oltre IVA di legge acquisita al 

protocollo in data 13/09/2022 n° 51830; 

Ritenuto che la suddetta offerta deve ritenersi congrua e vantaggiosa per l’amministrazione sia in 

termini di ragionevolezza di economicità, che di tempestività per la sua realizzazione; 

Preso atto del possesso dei requisiti della ditta già in atti, per cui possono essere affidati i lavori in 

argomento; 

Dato atto che la figura di “Responsabile del Procedimento” verrà svolta dall'Arch. Gerardo 

D’Addezio, e che ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti 

di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri e le 

valutazione tecniche; 

Preso atto che la Ditta ha comunicato gli estremi del conto dedicato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 

della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, dove accreditare le somme dovute in virtù del presente 

affidamento; 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 37, comma 2°, del D.lgs. n° 33/2013 la presente 

Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ad avvenuta esecutività; 

Considerato che ai sensi dell'art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n° 190 (legge di 

stabilità 2015) il pagamento suddetto è sottoposto al meccanismo dello "SPLIT PAYMENT" in vigore 

dal 1° gennaio 2015; 

Preso atto che: - l’importo e la tipologia dei lavori ricade nell’ambito di applicazione dell’Art.1, 

comma 2, lettera a) del D.L.76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020 e modificato 

dall’art.51 del D.L.77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n.108, mediante “affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l ’attività di progettazione, di importo inferiore a1 139.000 euro; 

Considerato che, è possibile procedere all’affidamento diretto dei lavori alla ditta FDR 

FALEGNAMERIA DELLA ROCCA di Collarmele (AQ)  PI 02134360664, 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA”  per 

l’importo complessivo di € 40.322,58 €, oltre IVA al 22%, e quindi  complessivamente €. 49.193,55, 

mediante sottoscrizione di lettera contratto, contenente tutte le clausole e condizioni contrattuali, alla 

lettera contratto saranno altresì allegati gli elaborati tecnici dell’offerta; 

Ritenuto di dover stabilire sin d’ora che il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in gg. 120 

decorrenti dalla data di comunicazione dell’affidamento dei lavori, che vale anche come certificato 

di inizio degli stessi, e che la liquidazione delle somme dovute avverrà, entro 60 gg. dalla ricevuta di 

consegna del sistema di interscambio S.d.I.; 

Visto il certificato di regolarità contributiva - ditta FDR FALEGNAMERIA DELLA ROCCA di 

Collarmele (AQ)  PI 02134360664 prot. n. 34298453 del19/08/2022 da cui detta Impresa risulta in 

regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

Richiamata la Nota del Ministero dell’interno 13010 del 17/05/2022; 

Visto il D.Lgs. N° 50/2016; 

Visto il D.P.R. n° 207/2010; 



 

 

 
 

Visto l'art. 192 , comma 1, del D.lgs. n° 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

Visto l'art. 67 dello Statuto; 

Attestata la regolarità tecnica; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che al presente Determinazione costituisce Determina a Contrarre ai sensi 

dell'art. 32 - comma 2° - del D.lgs. N° 50 del 18/04/2016.- 

2) Di approvare per i motivi espressi in premessa, il progetto proposto e la conseguente spesa 

complessiva di €. 69.540,00, occorrente per i lavori di "“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DI EDIFICI DI PROPRIETA’ PUBBLICA” come da trattativa formalizzata con la ditta FDR 

FALEGNAMERIA DELLA ROCCA di Collarmele (AQ)  PI 0213436066, con il quale la ditta si 

impegna ad eseguire i suddetti lavori, al prezzo di 40.322,58 €, oltre IVA al 22%, e quindi  

complessivamente €. 49.193,55, risultata vantaggiosa per questa Amministrazione. 

3) Di affidare direttamente i predetti lavori alla ditta FDR FALEGNAMERIA DELLA ROCCA di 

Collarmele (AQ)  PI 0213436066 ai sensi dell’Art.1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020, 

mediante sottoscrizione di lettera contratto, contenente tutte le clausole e condizioni contrattuali, 

alla lettera contratto saranno altresì allegati gli elaborati tecnici dell’offerta. 

4) Di dare atto che la figura di “Responsabile del Procedimento” è svolta dall’ Arch. Gerardo 

D’Addezio, nei confronti del quale, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è fondamentale 

l’assenza di conflitti di interessi sia in capo al predetto R.U.P. così come ai titolari degli Uffici 

chiamati ad adottare i pareri e le valutazione tecniche. 

11) Di dare atto la restante somma di €. 50.000,00 dell’intero finanziamento a valere sul Decreto 

Sviluppo del 14/01/2020 pubblicato sulla GURI n 13 del 17/01/2020 è relativo all’annualità 

2022 verrà impegnata con successivo provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 BISEGNA, LÌ 13-09-2022             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                          Arch. Gerardo D’addezio 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            

 

BISEGNA, LÌ  13-09-2022                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE dott. Cesidio Falcone 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale del 

Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 

BISEGNA LÌ 14-09-2022                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Arch. Gerardo D’Addezio 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 

 


